[image: image1.png]

[image: image1.png]

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO LICITATÓRIO N. 038/2013 PARA AQUISIÇÃO DE CASCALHO.
O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público, com endereço na Rua Pergentino Alberici, 150, centro, Cidade de Entre Rios, inscrita no CNPJ sob o n. 01.612.698/0001-69, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Senhor JOÃO MARIA ROQUE, inscrito no CPF/MF sob n. 833.739.859-00, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado: O Sr. Alivino Camargo, brasileiro, casado, Agricultor, residente e domiciliado na Linha Aparecida; neste Município de Entre Rios, inscrito no CPF sob nº 195.736.429-72, denominado CONTRATADO, celebram o presente contrato, decorrente do procedimento licitatório, de acordo com o disposto no Capítulo II do artigo 54 da Lei 8666/93, com suas alterações subseqüentes, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 0015/2013, Processo Licitatório n. 0022/2013, sujeitando-se às normas do supramencionado diploma legal, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO
Pela necessidade da aquisição de mais cascalho, dando continuidade a reparo em estradas do município, em comum acordo das partes, que neste momento resolvem aditiva o referido contrato que da origem a este termo, em 23% no que determina a lei 8.666/93, passando o atual valor de R$ 9.000,00 (Nove Mi Reais), com acréscimo de R$ 2.070,00 (Dois mil e setenta reais), passando o valor total deste contrato para R$ 11.070,00 (onze mil e setenta reais), sendo que o quantitativo será retirado em conformidade com as necessidades de execução das obras do município. O pagamento será efetuado a vista, junto Tesouraria Municipal.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA:

O presente termo tem sua justificativa pela solicitação da secretaria de Infra-estrutura, que necessita de mais cascalho deste fornecedor acima identificado para poder dar continuidade na manutenção das estradas do interior do município.
Demais clausulas ficam inalteradas.
E, por estarem justos e acordes, firmam o presente, juntamente com 02 (duas) testemunhas, em três vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.
Entre Rios SC, em 01 de julho de 2013.
JOÃO MARIA ROQUE

            Alivino Camargo
Prefeito Municipal

Contratado

Testemunhas:
               Nome: ____________________                                               Nome: ___________________
               CPF: _______________                                                               CPF: __________________
Rua Pergentino Alberice, n. 150, Centro do Município de Entre Rios/SC, CEP: 89.862-000

1